
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

HOTĂRÂREA NR. 1/2018     
privind aprobarea contului de incheiere a exercitiului bugetar, 

 pentru anul financiar 2017 
 

Având în vedere:  
- Expunerea de motive a primarului comunei Puscasi raportul compartimentului 

de resort si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
- având în vedere Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului primarului referitor la adoptarea proiectului de hotărâre supus spre 
aprobare Consiliului local şi avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului local al comunei Puscasi ;   

- în conformitate cu prevederile art. 57 alin. (1) si (2) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”a”, art. 45 alin. (2) lit. 
„a” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
              Consiliul local al comunei Puscasi, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1  – Se aprobă contul de încheiere al exerciţiului bugetar  pentru anul 

financiar 2017, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

   Art. 2     Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, 

conform Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

 



Art.3     Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se 

comunică către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarul comunei Puşcaşi domnul Ec. Ignat Nicolae; 

-   Compartimentului contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 

 

Nr. 1 -  Puscasi, 19 ianuarie 2018  

Adoptata cu 13 voturi pentru  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

CONSILIER 

MACOVEI GHEORGHE 

 

 

 

 

                                                          CONTRASEMNEAZA 

                                                              SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                              GABRIEL MOCANU  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Legea 273/2006 

 Contul anual de execuţie  

Art. 57. - (1) Ordonatorii principali de credite întocmesc şi prezintă spre aprobare autorităţilor 
deliberative, până la data de 31 mai a anului următor, conturile anuale de execuţie a bugetelor 
prevăzute la art. 1 alin. (2), în următoarea structură:  

a) la venituri:  

- prevederi bugetare iniţiale; 
- prevederi bugetare definitive; 
- încasări realizate;  

b) la cheltuieli:  

- credite bugetare iniţiale; 
- credite bugetare definitive; 
- plăţi efectuate.  

(2) Trimestrial şi anual, ordonatorii principali de credite întocmesc situaţii financiare asupra execuţiei 
bugetare, care se depun la direcţiile generale ale finanţelor publice. După verificare, acestea întocmesc 
şi depun la Ministerul Finanţelor Publice situaţii financiare centralizate privind execuţia bugetelor 
prevăzute la art. 1 alin. (2), pe ansamblul judeţului, la termenele şi potrivit normelor stabilite de 
acesta. Ministerul Finanţelor Publice transmite spre informare Ministerului Administraţiei şi 
Internelor o situaţie financiară centralizată privind execuţia bugetelor locale. 
(21) Ministerul Finanţelor Publice comunică trimestrial şi anual unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale indicatori cu privire la execuţia bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2). 
Indicatorii se stabilesc prin metodologia aprobată prin ordin comun al ministrului administraţiei şi 
internelor şi al ministrului finanţelor publice, după consultarea prealabilă a structurilor asociative ale 
autorităţilor administrativ-teritoriale. (alineat introdus prin art. 1 pct. 26 din O.U.G. nr. 63/2010 
(publicată la 2 iulie 2010), în vigoare de la 1 ianuarie 2011)  
(3) Ordonatorii principali de credite au obligaţia să întocmească şi să anexeze la situaţiile financiare 
anuale rapoarte anuale de performanţă, în care să prezinte, pe fiecare program, obiectivele, rezultatele 
preconizate şi pe cele obţinute, indicatorii şi costurile asociate, precum şi situaţii privind 
angajamentele legale. 
(4) Situaţiile financiare anuale, inclusiv anexele la acestea, se prezintă de către ordonatorii principali 
de credite, spre aprobare, autorităţilor deliberative. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  



Nr.
crt

Specificaţie Cod
Prevederi 
ANUALE

Realizat la 
29.12.2017

Procentaj 
%

1 Impozitul pe transferul proprietăţilor imobiliare 31800 - 2,512.50 _
2 Cote şi sume defalcate din impozit pe venit;- din care 40000 501,000.00 571,428.40 114
3 Cote defalcate din impozitul pe salarii 40100 130,000.00 158,992.40 122
4 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 40400 371,000.00 412,436.00 111
5 Impozite şi taxe pe proprietate;- din care 70000 162,000.00 175,924.00 109
6 Impozit şi taxa pe cladiri PF 70101 39,500.00 41,922.00 106
7 Impozit şi taxa pe clădiri PJ 70102 500.00 3,530.00 _
8 Impozit şi taxa pe teren PF 70201 52,000.00 58,219.00 112
9 Impozit şi taxa pe teren PJ 70202 - 140.00 _

10 Impozit şi taxa pe teren extravilan 70203 38,000.00 41,441.00 109
11 Alte impozite şi taxe pe proprietate 75000 32,000.00 30,672.00 96

12
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea  cheltuielilor 
descentralizate

110200 2,042,000.00 1,967,088.02 96

13 Sume defalcate din TVA pentru drumuri 110500 50,000.00 50,000.00 100
14 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 110600 849,000.00 849,000.00 100
15 Impozit pe mijloacele de transport 160200 22,000.00 28,606.00 130
16 Taxe şi tarife pentru eliberare de licenţe 160300 - 1.00 _
17 Venituri din concesiuni şi închirieri 300500 8,500.00 2,037.00 24
18 Venituri din prestări servicii 330000 - 2,800.00 _
19 Veituri din taxe adm. (firmă) 340000 - 115.00 _
20 Venituri din amenzi 350100 35,000.00 40,525.00 116
21 încasări din valorificare bunuri 350301 - 30.30 _

22 Venituri din încasări apă 360500 70,000.00 75,484.50 108
23 Venituri din încasări taxă mediu 365000 18,000.00 18,865.00 105

24 Sume din excedentul bugetului 400000 - 1,586,580.57 _
25 Subvenţii de la bugetul de stat 420000 155,478.00 152,124.00 98
27 Subvenţii pentru ajutor de încălzire 423400 86,358.00 86,358.00 100
28 Subvenţii pentru finanţarea sănătăţii 424100 69,000.00 65,766.00 95

3,912,978.00 5,523,121.29 141

31/12/2017

TOTAL 

_lei_

R  O   M   Â   N   I   A
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI  

PRIMĂRIA

PRIMAR,
EC. IGNAT NICOLAE

SITUAŢIA
contului de execuţie bugetară la 31.12.2017

I. CAPITOLUL VENITURI LA 31.12.2017


	HCL 1 APROBARE CONT EXECUTIE  2017
	EXECUŢIE DECEMBRIE 2017 (1)

